

KẾ HOẠCH

tổ chức đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên địa bàn xã Chợ Mới năm 2025

Căn cứ Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18 tháng 02 năm 2019 của Bộ Chính trị quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định số 357-QĐ/TU ngày 22 tháng 8 năm 2025 về việc ban hành Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Quy chế số 07-QC/ĐU, ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy xã Chợ Mới về việc Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của người dân trên địa bàn xã; Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy xã Chợ Mới về việc tổ chức tiếp dân, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy với Nhân dân trên địa bàn xã Chợ Mới năm 2025. Đảng ủy xã Chợ Mới ban hành kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên địa bàn xã Chợ Mới năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện nghiêm Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18 tháng 02 năm 2019 của Bộ Chính trị quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý phản ánh, kiến nghị của dân.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của Nhân dân; kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm trên địa bàn.

- Tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân; củng cố niềm tin của Nhân dân trong công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước ở địa phương.

- Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2025.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đối thoại phải đảm bảo dân chủ, công khai, thẳng thắn, cầu thị, lắng nghe ý kiến Nhân dân.

- Nội dung đối thoại sát thực tiễn, tập trung vào những vấn đề được Nhân dân quan tâm.

- Việc tổng hợp, giải quyết và phản hồi kiến nghị của Nhân dân phải kịp thời, đúng thẩm quyền, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP ĐỐI THOẠI

1. Nội dung đối thoại

Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã đối thoại trực tiếp với Nhân dân về một số lĩnh vực cụ thể như sau:

- Công tác quản lý đất đai - Tài nguyên môi trường.
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.
- Công tác giải quyết thủ tục hành chính cho người dân.

2. Phương pháp đối thoại

- Lãnh đạo xã thông tin tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
- Nhân dân nêu ý kiến, kiến nghị.
- Các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các bộ phận chuyên môn trả lời theo chức năng; những nội dung vượt thẩm quyền tổng hợp, báo cáo cấp trên.
- Kết luận đối thoại của Bí thư Đảng ủy.
- Công khai nội dung trả lời và tiến độ giải quyết trên hệ thống thông tin của xã.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện sau đối thoại.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 10 tháng 12 năm 2025

- **Địa điểm:** Tại Hội trường lớn Đảng ủy xã Chợ Mới

- **Thành phần:**

- + Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; lãnh đạo UBND xã;
- + Lãnh đạo Công an, BCH Quân sự xã;
- + Lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Đảng ủy; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã; lãnh đạo các phòng, ban, ngành thuộc UBND xã;
- + 27 thôn trên địa bàn xã: Mỗi thôn cử đại diện 05 đại biểu gồm (Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận và 02 người dân).
- + Đại diện một số doanh nghiệp, HTX trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy: Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động đối thoại; tổng hợp ý kiến của các thôn; tham mưu văn bản mời đại biểu; chuẩn bị nội dung, các điều kiện cơ sở vật chất cho cuộc đối thoại; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện kết luận của người đứng đầu cấp ủy tại buổi đối thoại; tổng hợp báo cáo kết quả đối thoại gửi cấp trên theo quy định.

2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy: Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau đối thoại; định hướng dư luận, nắm bắt tình hình Nhân dân; phối hợp với ủy ban MTTQ và các đoàn thể vận động Nhân dân tham dự đối thoại.

3. Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã: Chủ trì giám sát quá trình tổ chức đối thoại và việc thực hiện kết luận sau đối thoại; vận động Nhân dân tham dự, tham gia góp ý thẳng thắn, dân chủ, trách nhiệm.

4. Ủy ban nhân dân xã: Chỉ đạo các phòng chuyên môn chuẩn bị nội dung trả lời các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân theo lĩnh vực phụ trách; phối hợp với Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị nội dung cho cuộc đối thoại; phối hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện kết luận của người đứng đầu cấp ủy tại buổi đối thoại; giao Trung tâm dịch vụ tổng hợp làm công tác truyền thông cho chương trình đối thoại.

5. Các thôn trên địa bàn xã: Tuyên truyền rộng rãi tới Nhân dân về thời gian, địa điểm, nội dung đối thoại, tham gia đầy đủ, đúng thành phần theo kế hoạch; đăng ký câu hỏi theo nội dung của cuộc đối thoại gửi về Đảng ủy xã (qua Văn phòng Đảng ủy) trước ngày **04/12/2025**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã với Nhân dân trên địa bàn xã Chợ Mới năm 2025.

Nơi nhận:

- * Gửi bản điện tử:
 - Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),
 - Thường trực Đảng ủy (c/đ),
 - Thường trực HĐND xã,
 - Lãnh đạo UBND xã (t/h),
 - Các phòng, Trung tâm thuộc UBND xã,
 - Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy (t/h),
 - Ủy ban MTTQ xã (t/h),
 - Công an xã, BCH Quân sự xã,
- * Gửi bản giấy:
 - Các thôn trên địa bàn xã (t/h),
 - Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Triệu Tiên Trình